UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ivdici-||vm Cleri Et || Vniuersitatis Coloniensis De ||
Doctrina & uocatione Martini Buceri || ad Bonnam**

Billick, Eberhard

Coloniæ, 1543

VD16 K1829

Ivdivicm Depvtatorvm Per Clervm Et Vniuersitatem Colonien[sis] de libro
Martini Buceri, quem germanice quide[m], sed Heluetioru[m] lingua,
atq[ue] adeo Clero & Vniuersitati uix satis intelligibili, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-36822

IV DICIVM

DEPVATORVM PER CLERVM ET VNI-
uersitatem Colonienſem, de libro Martini Buceri, quem germanice quidē,
ſed Heluetiorū lingua, atq; adeo Clero & Vniuerſitati uix ſatis intelli-
gibili, ſcripſit, de doctrina & uocatione ſua ad Bonnā, & quid inde Bon-
nenſes expectare & ſperare debeant. Addit interdū, ubi res uidetur exi-
gere, breuis & ſuccincta ratio iudicij iſtius, ut ne quis putet Clerum &
Vniuerſitatem ſine cauſa, & non magis zelo Chriſti (quē teſtatū uolūt,
ſe nulla alia ratione huc cōmotos q̄ pro eiufdē Chri dei noſtri gloria &
orthodoxa fide aſſerenda) Bucero contradicere.

Initio negari non debet, quin Martinus Bu-
cerus multa tradat in hoc libro fidei ortho-
doxæ conſona & catholica, qualia ſunt: De
ſumma & ſanctiſſima Trinitate. De Chriſti
humanitate & diuinitate. De creatione rerū,
& reſtitutione per Chriſtum facta. De cauſa
peccati, quodq; uoluntatē malam, nō deum
accuſare oporteat quādo peccat. Quod aſſerit infirmitates cor-
poris omnēq; aduerſitatē extenuare cōcupiſcentiæ neruos. Item
in operatione boni cū gratia dei ſimul bonæ uoluntatis arbitri-
um requiri. Quod per miniſterium ſacramentorum gratia dei
nobis conferatur cum omnibus bonis fructibus. De remunera-
tione item bonorū operum. De miniſterio angelorum. Quod
ſancti intercedunt pro nobis & exaudiūtur. Quod ſacerdos eſt
miniſter publicus, & eccleſiæ nomine officium peragit. Item,
predicandum eſſe euangelium purum, nec eſſe alienos audien-
dos, & alia pleraq; quæ in preſens nihil opus eſt recitare. Verū
hæc omnia uel ante exortum Bucero docuit, multoq; melius
tradidit eccleſia. Nec eſt quod Bucero quisq; pro hac doctrina
debeat, ſed contra Bucero debet eccleſiæ, a qua accepit & didi-
cit. Atq; o utinam in cæteris quoq; ſuis dogmatis, eccleſiæ ſanctæ
catholicæ iudicium, fidem, & doctrinam deuotus ſequeretur, &
nō conuelleret atq; tam miſere dilaniaret, quæ ipſum genuit, &
libenter reſpiſcentem ac redeuntem, in gremium ſuum ruruſ
reciperet: ſed ille inflexibilis eſt & rigidus, utpote, multo iam tē

*Consiliū
Buceri.*

pore in heresi obstinatus, nec molitur aliud quam ut plures in eandem secum heresim attrahat. Proinde satis apparet ideo ipsum hæc suæ doctrinæ admiscere, ut simplices quosq; & imprudentes hac tam præclara ueritatis specie, ad reliqua similiter credenda adducat. Ad quod efficiendum arte insuper alia utitur, et personam sibi assumit catholici et euangelici prædicantis, qui præter gloriam Christi & animarum salutem nihil quærat amplius, qui pro ampliando regno Dei omnibus omnia fiat, paratus omnia subire & pro ueritatis ac pietatis assertionem sustinere. Sui dogmatis puritatem mirifice iactat, aliorum uitia reprehendit, diuersum à se sentientes prouocat ad certamen disputationis, permittit cuiuis de causa cognoscere, discernere, & diiudicare. Atqui isti sunt uermiculi quibus incauti pisces solent inescari, & trahi in nassam. Cæterum detergo fuco, si legatur liber Christiano ueritatis tenace ac deum timete animo, apparebit statim ingens errorum cumulus, in quibus sunt multi scandalosi & piæ aurium offensiuus, quidam grauioris mali suspitione turgidi, plerique uero plane hæretici ac dånati: quos tamen ipse pro catholicis dogmatis uidetur asserere. Quorum omnium pars bona ordine hic sequitur.

Error Bucce. de peccato originali contra gratiam baptismi. Censura.

Concupiscentiam, quæ reliqua est post baptismum facit esse peccatum seu iniustitiã, atq; adeo contedit, baptismatis perpetua pœnitentia perpetuaq; ignoscẽtia ac remissione peccati originalis opus esse. Neq; enim fatetur per baptismum peccatum illud semel auferri, sed tantum intuitu Christi baptismatis non imputari ad damnationem, si tamen peccato rursus non seruiant.

¶ Quo dicto, manifeste extenuat gratiam baptismi & meritum sanguinis Christi. Casum uero primi parẽtis per quem originale peccatum primum contraximus facit grauiorem restauratione, quam Christus sua morte nobis conquisiuit. Aliter Augustinus & catholice ad Bonifacium comitem scribit: Dicimus baptismata dare indulgentiã omnium peccatorum, & auferre crimina, non raderet nec ut oim peccatorum radices, in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum rescanda peccata: sic Apostolus ad Rom. viij. Nihil dånationis est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.

Dicit naturā nostram repugnare deo, nec aliud facere posse: quod ne de diabolo quidem catholici ausint affirmare, ubi & Paulum male interpretatur, reddens p animalis homo, naturalis, & uidetur damnare naturam bonam, ac sentire idem cum Luthero dicente, q̄ contritio ante gratiā gratum facientem, faciat magis peccatorem. Quod autem hæc Lutheri sententia ipsi placeat, uel hinc apparet, q̄ alibi docet ueram p̄nitentiam ex uera fide & charitate dei nasci. Quum plerunq; p̄nitentia fidem uiuam & charitatem dei p̄cedat, atq; ad hæc dei dona hominē disponat. Vnde Christus & apostoli p̄dicabant p̄nitentiam in remissionē peccatorum. Sic Act. viij. Petrus adhortatur Symonem Magum: P̄nitentiam age ab hac nequitia tua, & roga deum si forte remittatur tibi. Et Cornelio Centurioni profuerunt sua opera antequam fidei lumen acciperet.

Bucerus
damnatur
naturam

Credidit Symon
nōq; fuit

Buceri error de origine p̄nitentia.

Consentit opera bona esse signa p̄sentis gratiæ dei, sed negat à deo mereri, aut p̄miū hæreditatis cęlestis eis quouis modo deberi. Contra illud Matth. xix. Omnis qui reliquerit domum uel fratres &c. centuplum accipiet, & uitam æternā possidebit. Item: Voca operarios & redde illis mercedem, Matt. xx. Et illud: Non est iniustus deus ut obliuiscatur operis uestri & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius qui ministratis sanctis & ministrastis. Heb. vi. Et illud ij. Thim. iij. Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in die illa iustus iudex. Meremur enim ex promissione, quod utiq; est mereri, nam & ita merentur homines inuicem & appellant debitum.